
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Determinazione n. 366 del 14/07/2025

SETT. 1 - AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI - SERVIZI ALLA COMUNITA'
SERVIZIO SEGRETERIA

OGGETTO: GESTIONE DEL TEATRO COMUNALE HERBERIA: STAGIONE 2024-2025. 
IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE DEL SALDO 
CIG: 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTI: 
- il provvedimento sindacale prot. n. 19683 del 20 dicembre 2024 con il quale viene conferito alla  
sottoscritta l'incarico di Responsabile del 1^ Settore Affari Generali e Istituzionali e Servizi alla 
Comunità ;
- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 130/2024 con la quale viene approvata la Macrostruttura 
dell'Ente;

RILEVATA la propria competenza ai sensi degli articoli 107 e 109 del “Testo unico delle leggi  
sull’ordinamento  degli  enti  locali”,  approvato  con  d.lgs.  18  agosto  2000  n.  267  e  successive 
modificazioni ed integrazioni; 

 DATO ATTO che:
- con deliberazione di Consiglio comunale n. 64 del 23 dicembre 2024, esecutiva a norma di legge,  
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione completo degli aggiornamenti relativo al 
periodo 2024-2029 per la Sezione Strategica e al periodo 2025-2027 per la Sezione Operativa;
- con deliberazione di Consiglio comunale n. 65 del 23 dicembre 2024, esecutiva a norma di legge,  
è stato approvato il Bilancio di previsione relativo al triennio 2025-2027 e i relativi allegati;
- con deliberazione di Giunta comunale n. 164 del 30 dicembre 2024, esecutiva a norma di legge, è 
stato approvato il Peg finanziario per il triennio 2025-2027;
- con deliberazione di Giunta comunale n.10 del 28 Gennaio 2025, esecutiva a norma di legge, è  
stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027;
    
RICHIAMATE:
- la deliberazione di Consiglio comunale n. 61 del 22/12/2020 “Approvazione della convenzione tra 
Comune  di  Rubiera  e  l’associazione  teatrale  La  Corte  Ospitale  per  la  concessione  in  uso,  la 
programmazione  artistica  e  la  gestione  del  teatro  comunale  Herberia.  Periodo  01/01/2021  – 
30/06/2025”;
-  la  deliberazione  di  giunta  comunale  n.  88  dell’8/07/2025  con  la  quale  la  Giunta  comunale 
stabilisce, per la stagione 2024-2025, un corrispettivo pari ad € 104.000,00, oltre iva al 22%, per un 
importo complessivo di € 126.880,00;

VISTE  le determinazioni delle Responsabili  del  5^ Settore e del  1^ Settore con cui  sono state 
impegnate a favore  della Corte Ospitale gli acconti previsti dalla convenzione, ed in particolare:
- n. 634/2024 pari ad  €  25.120,00;
- n. 12/2025 pari ad    €  72.480,00;

Determinazione n. 366 del 14/07/2025 pagina 1



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

ACCERTATO  che  il  saldo  da  impegnare  all’associazione  La  Corte  Ospitale  ammonta  ad  € 
24.000,00, oltre IVA al 22% pari ad €  5.280,00, per un importo complessivo di €  29.280,00;

VERIFICATA la disponibilità della somma di € 29.280,00 alla Missione 05 Programma 02 Titolo 
01 capitolo n.  1002030304 denominato “Spese per gestione Teatro Herberia - rilevante IVA” del 
PEG 2025;

DATO ATTO che la somma ad oggi versata a titolo di acconto per la stagione 2024-2025 è pari a € 
87.840,00;

ACCERTATO che non sussistono conflitti  di  interesse in  relazione al  presente  atto,  in  capo al 
Responsabile del Procedimento e Responsabile del Settore

VISTI:
• il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
• lo Statuto comunale;
• il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 8 del 

10 febbraio 2017, in particolare gli articoli da 23 a 30;

D E T E R M I N A

1. di prendere atto della deliberazione di Giunta comunale n. 88/2025 con la quale si stabilisce 
in € 104.000,00 (iva esclusa), per un totale di € 126.880,00 (iva compresa), il corrispettivo 
da  riconoscere  all’associazione  La  Corte  Ospitale  per  la  concessione  in  uso,  la 
programmazione artistica e la gestione del teatro comunale Herberia;

2. di impegnare la spesa di  € 29.280,00 quale saldo del corrispettivo annuo imputandola allo 
stanziamento contabile del Peg 2025, relativo alla Missione 05  Programma 02  Tit.  01 
capitolo n.  1002030304 denominato “Spese per gestione Teatro Herberia - rilevante IVA”, 
Imp. n. 1698/2025;

3. di  dare atto che la presente procedura non rientra tra i contratti soggetti al rispetto delle  
norme relative alla tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. n. 136 del 13 agosto 
2010, per le motivazioni espresse in premessa;

4. di liquidare la spesa al ricevimento della fattura mediante provvedimento sottoscritto dal 
sottoscritto responsabile ed inoltrato al servizio finanziario per la emissione del mandato di 
pagamento, ai sensi dell’articolo 29 del regolamento di contabilità unitamente alla somma di 
€  9.760,00  disponibile  sull’impegno  n.  238/2025  assunto  con  determina  dirigenziale  n. 
12/2025;

5. di dare atto, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del Testo unico, che l’obbligazione scadrà 
entro il 31/07/2025; 

6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

7. di dare atto altresì che il responsabile del procedimento, ai sensi dell’articolo 5 della Legge 7 
agosto  1990  n.  241,  è  la  dott.ssa  Angela  Ficarelli,  Responsabile  del  1^  Settore  Affari 
Generali e Istituzionali e Servizi alla Comunità;

Determinazione n. 366 del 14/07/2025 pagina 2



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

8. di  dare  atto  che  non  sussistono  conflitti  di  interesse,  anche  potenziali,  in  relazione  al 
presente atto, in capo alla Responsabile del Settore;

9. di  disporre,  al  fine  di  bilanciare  l’interesse  alla  piena  conoscenza  del  presente 
provvedimento e la speditezza dell’azione amministrativa, la pubblicazione del presente atto 
all’Albo  Pretorio  del  Comune  e  sul  sito  istituzionale  dell'Ente  nell'apposita  sezione 
"Amministrazione trasparente" . 

Rubiera, 14/07/2025 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
FICARELLI ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 366 del 14/07/2025 pagina 3


